
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,672,075 2,617,679 54,396

1.교직원보수 2,167,926 2,183,841 -15,915

1.사립학교 교원보수 1,722,848 1,738,763 -15,915

1.기본급 1,084,257 1,084,257 0

1.봉급 1,084,257 1,084,257 0

2.정액수당 535,271 551,186 -15,915

1.정근수당 115,130 115,130 0

2.성과상여금 79,085 95,000 -15,915 성과상여금 : -15,915,000원*1식= -15,915,000

3.가족수당 9,840 9,840 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 54,000 54,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 12,600 12,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 16,800 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 3,600 3,600 0

10.시간외근무수당 78,000 78,000 0

11.관리업무수당 6,084 6,084 0

12.정액급식비 30,240 30,240 0

13.명절휴가비 106,132 106,132 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 13,200 13,200 0

3.부담금 103,320 103,320 0

1.교직원법정부담금 103,320 103,320 0

2.사립학교 직원보수 445,078 445,078 0

1.기본급 260,520 260,520 0

1.봉급 260,520 260,520 0
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2.정액수당 132,358 132,358 0

1.정근수당 28,152 28,152 0

2.성과상여금 25,000 25,000 0

3.대우공무원수당 4,224 4,224 0

4.가족수당 4,920 4,920 0

5.시간외근무수당 10,800 10,800 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 25,922 25,922 0

8.연가보상비 8,200 8,200 0

9.특수직무수당 2,160 2,160 0

10.직급보조비 12,900 12,900 0

3.부담금 52,200 52,200 0

1.교직원법정부담금 52,200 52,200 0

2.기타 교직원보수 468,471 432,738 35,733

1.교직원대체인건비 468,471 432,738 35,733

1.기간제교원인건비 451,453 432,738 18,715

1.기간제교원인건비 421,873 403,158 18,715
(성립전_1추)성과상여금 : 18,715,000원*1

교=
18,715,000

2.기간제교원법정부담금 29,580 29,580 0

2.전일제강사인건비 17,018 0 17,018

1.기간제교원인건비 14,488 0 14,488 (성립전_1추)인건비 : 11,712,000원*1교= 11,712,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,776,000원*1

교=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 2,530 0 2,530
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,530,000원*1교=
2,530,000

3.교직원 복지 및 역량강화 35,678 1,100 34,578

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.교직원복지 34,578 0 34,578

1.교직원맞춤형복지비 33,918 0 33,918

1.맞춤형복지비 33,918 0 33,918
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,820,000원

*1교=
4,820,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 25,248,000원

*1교=
25,248,000

(성립전_1추)건강검진비 : 3,850,000원*1

교=
3,850,000

2.교원안심서비스 지원금 660 0 660

1.교직원복지비 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스 지원금 : 

660,000원*1교=
660,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,067,933 713,745 354,188

1.급식 관리 857,972 600,187 257,785

1.학교급식운영 857,972 600,187 257,785

1.영양사인건비 18,799 800 17,999

1.공무직인건비 16,769 800 15,969 (성립전_1추)연봉 : 6,558,000원*1교= 6,558,000

(성립전_1추)연봉 : 6,488,000원*1교= 6,488,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*1교= 117,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*1교= 117,000

(성립전_1추)정액급식비 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_1추)정액급식비 : 446,000원*1교= 446,000

(성립전_1추)면허수당 : 326,000원*1교= 326,000

(성립전_1추)면허수당 : 330,000원*1교= 330,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

교=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 149,000원*1

교=
149,000

(성립전_1추)연차수당 : 338,000원*1교= 338,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1교= 500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

교=
650,000

3.공무직법정부담금 1,380 0 1,380
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 690,000

원*1교=
690,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 690,000

원*1교=
690,000

2.조리원인건비 144,989 68,822 76,167

1.공무직인건비 128,359 62,022 66,337 (성립전_1추)연봉 : 23,832,000원*1교= 23,832,000
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(성립전_1추)연봉 : 23,576,000원*1교= 23,576,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,521,000원*1교= 1,521,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,404,000원*1교= 1,404,000

(성립전_1추)가족수당 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_1추)가족수당 : 780,000원*1교= 780,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,781,000원*1

교=
1,781,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 594,000원*1

교=
594,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 600,000원*1

교=
600,000

(성립전_1추)특별수당 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)특별수당 : 594,000원*1교= 594,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,056,000원

*1교=
1,056,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,004,000원

*1교=
1,004,000

(성립전_1추)연차수당 : 3,946,000원*1교= 3,946,000

(성립전_1추)조리사수당 : 469,000원*1교= 469,000

2.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

3.맞춤형복지비 4,650 1,000 3,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,600,000원

*1교=
2,600,000

(성립전_1추)건강검진비 : 1,050,000원*1

교=
1,050,000

4.공무직법정부담금 10,380 4,200 6,180
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,090,000원*1교=
3,090,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,090,000원*1교=
3,090,000

3.급식재료구입비 625,843 462,224 163,619

1.급식용식재료비 625,843 462,224 163,619
(성립전_1추)급식용식재료비 : 783,000원

*1교=
783,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 14,393,000

원*1교=
14,393,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 38,938,000

원*1교=
38,938,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 16,100,000

원*1교=
16,100,000

(성립전_1추)급식용식재료비 : 

132,343,000원*1교=
132,343,000

급식용식재료비 : -38,938,000원*1식= -38,938,000
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4.급식운영비 68,341 68,341 0

1.일반수용비 21,040 21,040 0

2.전기요금 9,600 9,600 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.연료비 33,000 33,000 0

5.교육운영비 501 501 0

2.기숙사 관리 104,757 49,000 55,757

1.기숙사운영 104,757 49,000 55,757

1.기숙사운영비 4,934 12,934 -8,000

1.일반수용비 4,934 8,934 -4,000 시설물수선 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.상하수도료 0 4,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.기숙사직원인건비 75,469 36,066 39,403

1.기간제근로자인건비 68,749 29,346 39,403 (성립전_1추)기본급 : 17,262,000원*1교= 17,262,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,300,000원

*1교=
1,300,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,861,000원*1교= 3,861,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_1추)급식비 : 2,520,000원*1교= 2,520,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 3,200,000

원*1교=
3,200,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

초과근무수당 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

2.기간제근로자법정부담금 6,720 6,720 0

3.농어촌형고 기숙사운영비 24,354 0 24,354

1.일반수용비 24,354 0 24,354
(성립전_1추)농어촌형고 기숙사운영비 : 

24,354,000원*1교=
24,354,000

3.보건관리 23,709 20,363 3,346

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,958 6,148 2,810

1.응급학생후송비 200 200 0

1.일반수용비 0 200 -200
부상학생수송 및 초진비 : -200,000원*1식

=
-200,000

2.학생복지비 200 0 200 부상학생수송 및 초진비 : 200,000원*1식= 200,000
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2.학생건강검사 2,668 2,668 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 30 30 0

3.학생복지비 2,158 2,158 0

3.보건실운영 3,280 3,280 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방 프로그램 운영비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)금연지도 프로그램 운영비 : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)캠페인활동 운영비 : 400,000

원*1교=
400,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*1교= 300,000

5.여학생위생용품지원 760 0 760

1.학생복지비 760 0 760
(성립전_1추)여학생위생용품비 : 19,980원

*38명=
760,000

6.산업안전보건관리 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

110,000원*5명=
550,000

2.학교환경위생관리 14,751 14,215 536

1.먹는물관리 5,096 4,560 536

1.일반수용비 5,096 4,560 536 정수기유지관리용역비 : 500,000원*1식= 500,000

수질검사료 : 36,000원*1식= 36,000

2.공기질측정 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.방역관리 3,655 3,655 0

1.일반수용비 3,655 3,655 0

4.교육격차 해소 6,800 0 6,800

1.학비지원 6,800 0 6,800

1.전북에듀페이(입학지원금) 6,800 0 6,800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

6,400,000원*1교=
6,400,000

5.학생복지 74,695 44,195 30,500

1.교육복지우선 22,000 0 22,000

1.학생맞춤형통합지원 선도학교

 운영
22,000 0 22,000

1.기타수당 2,300 0 2,300
(성립전_1추)상담활동 강사비 : 100,000원

*23회=
2,300,000

2.교육운영비 16,400 0 16,400
(성립전_1추)학급교육활동경비 : 600,000

원*9학급=
5,400,000

학급교육활동경비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_1추)아침이있는학교 간식비 : 

500,000*10회=
5,000,000

(성립전_1추)위기학생 발굴 운영비 : 

1,000,000*6회=
6,000,000

위기학생 발굴 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*13회= 1,300,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)통합지원 환경조성 비품구입

비 : 500,000*4학급=
2,000,000

2.학생복지운영 52,695 44,195 8,500

1.졸업앨범제작 2,795 2,795 0

1.학생복지비 2,795 2,795 0

2.학생교과서구입 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)무상지원 교과서구입비 : 

400,000원*1교=
400,000

3.통학차량(임차)운영 28,200 28,200 0

1.기간제근로자인건비 14,700 14,700 0

2.일반수용비 4,700 4,700 0

3.연료비 7,000 7,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

4.학생교복구입 21,300 13,200 8,100

1.학생복지비 21,300 13,200 8,100
(성립전_1추)교복구입지원금 : 300,000원

*27명=
8,100,000

3.기본적 교육활동 135,855 54,090 81,765

1.교과 활동 102,635 33,620 69,015
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 22,700 2,700 20,000

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.수능응시학생지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.교과보충프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,280 0 2,280 (성립전_1추)강사비 : 2,280,000원*1교= 2,280,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)간식비 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_1추)프로그램 운영 물품구입비 : 

320,000원*1교=
320,000

5.두드림학교 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*40회= 2,000,000

6.중등 외국어학습프로그램 운

영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)도서(교재)구입비 : 8,000원

*120권=
960,000

(성립전_1추)교구구입비 : 9,000원*30종= 270,000

(성립전_1추)온라인외국어프로그램 사용료

 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)외국어학습프로그램 운영비 :

 10,000원*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*10명*6회= 300,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*3명*6회

=
270,000

7.기초학력보장 선도학교 운영

비
12,000 0 12,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)시낭송강사비 : 150,000원*5

회=
750,000

2.교육운영비 10,650 0 10,650
(성립전_1추)프로그램운영 물품구입비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)사제동행 서점탐방비 : 

3,640,000원*1회=
3,640,000

(성립전_1추)교재구입비 : 27,050원*200권

=
5,410,000

(성립전_1추)탐구동아리 실습재료비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명*2

회=
600,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

이아름다운 2024년 07월 29일 13시 23분 49초 8 전북특별자치도교육청 영선고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.학교예술교육운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)외부강사비 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

2.비품구입비 500 0 500 (성립전_1추)기타구입비 : 500,000원*1교= 500,000

4.외국어 교과활동 200 500 -300

1.교과운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300 어학실 교구구입비 : -300,000원*1식= -300,000

5.특수교육교과활동 6,284 3,500 2,784

1.교과운영 4,784 3,500 1,284

1.운영수당 760 0 760 생활체육 외부강사비 : 20,000원*28회= 560,000

장애인식교육 외부강사비 : 100,000원*2시

간=
200,000

2.교육운영비 4,024 3,500 524 교육용품비 : -760,000원*1식= -760,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

1,000원*192일*2명=
384,000

(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*9월=
900,000

2.특수교육 진로직업교육사업 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)지도사 자격증 과정비 : 

150,000원*5명= 
750,000

지도사 자격증 과정비 : -350,000원*1식= -350,000

재료구입비 : 350,000원*1식= 350,000

(성립전_1추)재료구입비 : 125,000원*6회= 750,000

6.전문 교과활동 69,951 25,420 44,531

1.생태조경과 교과운영 7,061 10,370 -3,309

1.교육운영비 7,061 10,370 -3,309 농기계실습경비 : -800,000원*1식= -800,000

기능경기대회 재료비 : -500,000원*1식= -500,000

조경교과 실습재료비 : -270,000원*1식= -270,000

농업교과 실습재료비 : -1,739,000원*1식= -1,739,000

2.자동차과 교과운영 31,550 15,050 16,500
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 12,100 14,600 -2,500
자동차페인팅 실습재료비 : -1,300,000원

*1식=
-1,300,000

건설기계 및 기자재수리비 : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

3.비품구입비 19,000 0 19,000
자동차과 실험실습기자재 : 19,000,000원

*1대=
19,000,000

3.전북기능경기대회 경기장 운

영
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)전북기능경기대회 경기장 운

영(유류비) : 200,000원*1회=
200,000

4.지방기능경기대회 전공심화동

아리
31,140 0 31,140

1.운영수당 4,956 0 4,956
(성립전_1추)자동차페인팅 외부강사비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)자동차페인팅 외부강사비 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_1추)화훼장식 외부강사비 : 

1,556,000원*1교=
1,556,000

(성립전_1추)화훼장식 외부강사비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.교육운영비 26,184 0 26,184
(성립전_1추)자동차페인팅 실습재료비 : 

7,563,000원*1교=
7,563,000

(성립전_1추)자동차페인팅 실습재료비 : 

4,830,000원*1식=
4,830,000

(성립전_1추)자동차페인팅 안전장비구입비

 : 537,000원*1교=
537,000

(성립전_1추)자동차페인팅 (간)식비 : 

1,970,000원*1식=
1,970,000

(성립전_1추)자동차페인팅 (간)식비 : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

(성립전_1추)화훼장식 실습재료비 : 

3,200,000원*1교=
3,200,000

(성립전_1추)화훼장식 실습재료비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)화훼장식 안전장비구입비 : 

860,000원*1교=
860,000

(성립전_1추)화훼장식 (간)식비 : 600,000

원*1식=
600,000

(성립전_1추)화훼장식 (간)식비 : 640,000

원*1교=
640,000

(성립전_1추)화훼장식 대회출전경비 : 

784,000원*1교=
784,000

2.창의적 체험활동 33,220 20,470 12,750

1.자율활동 8,642 7,792 850

1.학생회활동지원 4,692 3,842 850

1.학생복지비 4,692 3,842 850
(성립전_1추)학생자치회 운영비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)학생자치회 물품구입비 : 

350,000원*1교=
350,000

2.학예회 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 11,900 0 11,900

1.현장학습 11,900 0 11,900

1.교육운영비 11,900 0 11,900
(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 

350,000원*34명=
11,900,000

3.동아리활동 4,898 4,898 0

1.동아리활동 4,118 4,118 0

1.학생복지비 4,118 4,118 0

2.청소년단체활동 480 480 0

1.일반수용비 280 280 0

2.학생복지비 200 200 0

3.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.봉사활동 720 720 0

1.교내봉사모범학생 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.진로활동 7,060 7,060 0

1.진로체험활동 7,060 7,060 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 4,760 4,760 0

4.선택적 교육활동 756,080 287,614 468,466

1.방과후학교 운영 61,200 0 61,200

1.방과후학교운영 61,200 0 61,200

1.방과후학교 운영 54,200 0 54,200
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1.교육운영비 54,200 0 54,200
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 

14,400,000원*1교=
14,400,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(지자체지

원금) : 11,000,000원*1교=
11,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

19,440,000원*1교=
19,440,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

9,360,000원*1교=
9,360,000

2.지역으뜸인재 육성사업 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업 보조금

 : 7,000,000원*1교=
7,000,000

2.직업교육 169,150 0 169,150

1.직업교육운영 169,150 0 169,150

1.특수건강진단 및 작업환경측

정 지원
17,807 0 17,807

1.일반수용비 15,867 0 15,867
(성립전_1추)특수건강진단비 : 12,667,000

원*1교=
12,667,000

(성립전_1추)작업환경측정비 : 3,200,000

원*1교=
3,200,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전_1추)안전용품비(안전복) : 97,000

원*20명= 
1,940,000

2.전북영농학생축제(전북FFK대

회) 운영
813 0 813

1.교육운영비 813 0 813
(성립전_1추)화훼장식재료비 : 8,000원*1

종=
8,000

(성립전_1추)식비 : 10,000원*15명*3식= 450,000

식비 : 13,000원*1식= 13,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000*15명*1회= 75,000

간식비 : -13,000원*1식= -13,000

(성립전_1추)참가경비 : 280,000원*1회= 280,000

3.전북직업교육박람회 지원비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)재료구입비 : 1,851,000원*1

식=
1,851,000

(성립전_1추)(간)식비 : 519,000원*1식= 519,000

(성립전_1추)숙박비 : 190,000원*1일= 190,000

(성립전_1추)부스운영비 : 440,000원*1식= 440,000

4.현장실습 지원비 3,600 0 3,600

1.기타수당 640 0 640
(성립전_1추)내부교사 수당 : 640,000원*1

식=
640,000

2.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)외부강사 수당 : 1,300,000원

*1식=
1,300,000

3.여비 200 0 200 (성립전_1추)출장여비 : 50,000원*4회= 200,000
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4.교육운영비 1,370 0 1,370 (성립전_1추)물품구입비 : 19,000원*3개= 57,000

(성립전_1추)학생면접지원비 : 21,000원*5

회=
105,000

(성립전_1추)상해(생명)보험비 : 30,000원

*3명=
90,000

(성립전_1추)현장실습생 안전지원용품비 :

 30,000원*3명=
90,000

(성립전_1추)취업박람회 참가경비 : 

1,028,000원*1회=
1,028,000

5.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6회= 90,000

5.미래역량강화사업 운영 33,000 0 33,000

1.기타수당 5,712 0 5,712
(성립전_1추)내부강사비 : 5,712,000원*1

식=
5,712,000

2.일반수용비 5,344 0 5,344 (성립전_1추)차량경비 : 5,080,000원*1식= 5,080,000

(성립전_1추)연수비 : 264,000원*1식= 264,000

3.운영수당 6,410 0 6,410
(성립전_1추)외부강사비 : 6,410,000원*1

식=
6,410,000

4.교육운영비 15,294 0 15,294 (성립전_1추)(간)식비 : 4,796,000원*1식= 4,796,000

(성립전_1추)체험비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

(성립전_1추)재료구입비 : 8,298,000원*1

식=
8,298,000

(성립전_1추)교재구입비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_1추)협의회비 : 240,000원*1식= 240,000

6.창업동아리 운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)(꽃냥) 외부강사비 : 100,000

원*2시간*2회=
400,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)(꽃냥) 재료구입비 : 508,500

원*2회=
1,017,000

(성립전_1추)(꽃냥) 전북직업교육박람회 

참가경비 : 158,000원*1회=
158,000

(성립전_1추)(꽃냥) FFK축제 부스운영비 :

 158,000원*1회=
158,000

(성립전_1추)(꽃냥) 기능인재한마당 운영

비 : 67,000원*1회=
67,000

(성립전_1추)(꽃냥) 간식비 : 5,000원*10

명*4일=
200,000

(성립전_1추)(유니얼) 재료구입비 : 

558,000원*2회=
1,116,000

(성립전_1추)(유니얼)식비 및 간식비 : 

16,000원*8명*3회=
384,000

7.꿈키움성장지원사업 18,550 0 18,550

1.교육운영비 18,550 0 18,550
(성립전_1추)꿈키움성장지원사업비 : 

18,550,000원*1교=
18,550,000

8.NCS기반 직업계고학점제 교육

과정운영비
44,000 0 44,000
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1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학생연수 외부강사비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.여비 434 0 434
(성립전_1추)인솔교사 여비 : 434,000원*1

식=
434,000

3.교육운영비 42,066 0 42,066
(성립전_1추)생태조경과 실험실습재료비 :

 12,563,000원*1식=
12,563,000

(성립전_1추)자동차과 실험실습재료비 : 

19,000,000원*1식=
19,000,000

(성립전_1추)묘포장재료비 : 1,077,000원

*1식=
1,077,000

(성립전_1추)생태환경 프로젝트재료비 : 

4,058,000원*1식=
4,058,000

(성립전_1추)학생연수 재료비 : 650,000원

*1식=
650,000

(성립전_1추)학생연수 참가경비 : 

4,718,000원*1식=
4,718,000

9.직업계고 학점제 선도학교 운

영비
18,000 0 18,000

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후강사비 : 30,000원*4과

정*20시간=
2,400,000

2.일반수용비 5,289 0 5,289
(성립전_1추)교원역량강화 연수비 : 

850,000원*2명=
1,700,000

(성립전_1추)교육과정 교재 제본비 : 

10,000원*100매=
1,000,000

(성립전_1추)홍보용품비 : 2,589,000원*1

식=
2,589,000

3.운영수당 460 0 460
(성립전_1추)컨설턴트 자문수당 : 230,000

원*2회=
460,000

4.교육운영비 9,351 0 9,351
(성립전_1추)EBS 고교학점제 캠프 : 

828,000원*2학급=
1,656,000

(성립전_1추)진로적성검사비 : 3,000원*22

명=
66,000

(성립전_1추)자동차과 공동실습소 참가경

비 : 613,000원*5회=
3,065,000

(성립전_1추)생태조경과 공동실습소 참가

경비 : 803,800원*5회=
4,019,000

(성립전_1추)실습재료구입비 : 272,500원

*2회=
545,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

10.제59회 전국기능경기대회 훈

련비
6,000 0 6,000

1.운영수당 1,640 0 1,640
(성립전_1추)자동차페인팅 외부강사비 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

(성립전_1추)화훼장식 외부강사비 : 

440,000원*1식=
440,000

2.교육운영비 4,360 0 4,360
(성립전_1추)자동차페인팅 재료구입비 : 

3,700,000원*1식=
3,700,000

(성립전_1추)화훼장식 재료구입비 : 

660,000원*1식=
660,000

11.중등직업교육 SOC사업지원비 20,000 0 20,000

1.기타수당 2,590 0 2,590
(성립전_1추)상담강사비(내부) : 35,000원

*58회=
2,030,000

(성립전_1추)쿠킹클래스강사비 : 35,000원

*2시간*8회=
560,000
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2.일반수용비 1,870 0 1,870 (성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전_1추)현수막제작비 : 35,000원*2개

=
70,000

3.운영수당 3,960 0 3,960
(성립전_1추)상담강사비(외부) : 170,000

원*20회=
3,400,000

(성립전_1추)기타반강사비 : 70,000원*8회

=
560,000

4.교육운영비 10,540 0 10,540 (성립전_1추)(간)식비 : 813,750원*8종= 6,510,000

(성립전_1추)재료구입비 : 650,000원*3종= 1,950,000

(성립전_1추)체험비 : 416,000원*5종= 2,080,000

5.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)협의회비 : 16,000원*13명*5

회=
1,040,000

12.전국영농학생축제(FKK부산대

회)운영
880 0 880

1.교육운영비 880 0 880 (성립전_1추)재료구입비 : 23,000원*10종= 230,000

(성립전_1추)참가경비 : 325,000*2명= 650,000

3.국제교육 88,500 0 88,500

1.국제교육운영 88,500 0 88,500

1.국제교류수업학교 온라인수업

 
4,500 0 4,500

1.일반수용비 1,810 0 1,810 (성립전_1추)제본비 : 20,000원*30부= 600,000

(성립전_1추)영상제작비 : 660,000원*1건= 660,000

(성립전_1추)하루북제작비 : 22,000원*25

명=
550,000

2.교육운영비 2,490 0 2,490 (성립전_1추)체험경비 : 2,340,000원*1교= 2,340,000

(성립전_1추)일본어회화 교재비 : 6,000원

*25명=
150,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.국제교류수업학교 해외현장체

험학습
84,000 0 84,000

1.교육운영비 84,000 0 84,000
(성립전_1추)국제교류수업학교 해외현장체

험학습비 : 3,000,000원*28명=
84,000,000

4.독서활동 12,574 11,614 960

1.독서활동운영 12,574 11,614 960

1.도서구입 9,074 10,114 -1,040

1.도서구입비 9,074 10,114 -1,040 도서구입비 : -1,040,000원*1식= -1,040,000

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.책읽는 학교문화만들기프로젝

트 운영
2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학급독서프로그램 도서구입비

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

5.교기육성 420,656 275,000 145,656

1.교기운영 420,656 275,000 145,656

1.야구부운영 313,500 273,000 40,500

1.기간제근로자인건비 175,440 175,440 0

2.교육운영비 102,900 62,400 40,500
(성립전_1추)육성종목 훈련용품비 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 

18,000,000원*1교=
18,000,000

(성립전_1추)전국체육대회 대비(단체종목)

 대회출전비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)전국체육대회 대비(단체종목)

 훈련용품비 : 7,500,000원*1교=
7,500,000

3.기간제근로자법정부담금 17,424 17,424 0

4.비품구입비 17,736 17,736 0

2.유도부운영 8,500 2,000 6,500

1.교육운영비 8,500 2,000 6,500
(성립전_1추)육성종목 대회출전비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_1추)육성종목 대회출전비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

3.운동부지도자인건비 81,837 0 81,837

1.기간제근로자인건비 69,270 0 69,270 (성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*2명= 26,076,000

(성립전_1추)기본급 : 26,076,000원*1교= 26,076,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*2명= 1,800,000

(성립전_1추)급식비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,400,000원*1

교=
3,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_1추)가족수당 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 979,000원*2명= 1,958,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,660,000원*2명= 5,320,000

2.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)야구부지도자 여비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)유도부지도자 여비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000
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3.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,300,000원

*1교=
1,300,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1교= 350,000

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*2명=
400,000

5.기간제근로자법정부담금 6,517 0 6,517
(성립전_1추)4대보험부담금 : 3,215,000원

*1교=
3,215,000

(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,651,000원

*2명=
3,302,000

4.학교발전기금 전입금 16,006 0 16,006

1.교육운영비 16,006 0 16,006
(성립전_1추)학교발전기금 전입금(야구부

후원회) : 11,716,000원*1교=
11,716,000

(성립전_1추)학교발전기금 전입금(야구부

후원회) : 4,290,000원*1교=
4,290,000

5.꿈나무체육지원사업 813 0 813

1.교육운영비 813 0 813
(성립전_1추)유도부 훈련용품비 : 271,000

원*3명=
813,000

(성립전_1추)야구부 훈련용품비 : 271,000

원*18명=
4,878,000

야구부 훈련용품비 : -4,878,000원*1식= -4,878,000

6.기타 선택적 교육활동 4,000 1,000 3,000

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다문화가정 맞춤형진로지원운

영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형 진로지원비 : 250,000

원*4개월*3명=
3,000,000

5.교육활동 지원 2,375,257 118,949 2,256,308

1.교무업무 운영 75,526 58,212 17,314

1.교무학사운영 75,526 58,212 17,314

1.교무실무사인건비 42,056 39,891 2,165

1.공무직인건비 37,226 35,641 1,585 연차수당 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

퇴직금 : 585,000원*1식= 585,000

2.맞춤형복지비 650 650 0
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3.공무직법정부담금 4,180 3,600 580 4대보험기관부담금 : 580,000원*1식= 580,000

2.교무학사운영 6,280 5,240 1,040

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,780 4,740 1,040 교육계획서 제작 : 1,040,000원*1식= 1,040,000

3.교육활동홍보 21,999 8,890 13,109

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 18,799 5,690 13,109 홍보물품구입비 : 13,109,000원*1식= 13,109,000

4.입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육과정평가 891 891 0

1.교육운영비 891 891 0

6.환경정리 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000 종량제봉투구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.생활지도운영 15,467 5,737 9,730

1.학생생활상담지도 3,230 3,200 30

1.학생생활지도 운영 450 450 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 250 250 0

2.상담실운영비 780 750 30

1.운영수당 660 630 30 노동인권교육 강사비 : 30,000원*1식= 30,000

2.교육운영비 120 120 0

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 9,700 0 9,700

1.학교폭력예방지원학교 운영 9,700 0 9,700

1.기간제교원인건비 7,850 0 7,850
(성립전_1추)수업경감 강사비 : 7,850,000

원*1교=
7,850,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)도방예방교육 강사비 : 

200,000원*1교=
200,000
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3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)폭력예방 캠페인활동비 : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전_1추)(간)식비 : 300,000원*1교= 300,000

4.기간제교원법정부담금 150 0 150
(성립전_1추)4대보험부담금 : 150,000원*1

교=
150,000

3.학생안전교육 2,537 2,537 0

1.소방훈련 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.재난대응훈련 2,297 2,297 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,197 1,197 0

3.연구학교 운영 160,000 37,000 123,000

1.연구학교운영 160,000 37,000 123,000

1.수학중점학교운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,800 4,800 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.고교학점제준비학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 23,800 23,800 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 2,800 2,800 0

3.디지털 선도학교 운영 70,000 0 70,000

1.기간제교원인건비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)디지털튜터 강사 인건비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원연수비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

3.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)인공지능,에듀테크 전문외부

강사비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

4.교육운영비 42,500 0 42,500
(성립전_1추)학습공동체동아리운영비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)AI 온라인 프로그램운영비 : 

25,000,000원*1교=
25,000,000
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(성립전_1추)에듀테크 운영 용품구입비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)수업공개 운영비 : 5,500,000

원*1교=
5,500,000

5.기간제교원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)디지털튜터 강사 4대보험부담

금 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

6.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)협의회비 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

4.에듀테크 시범학교 운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)에듀테크 연수비 : 100,000원

*20과정=
2,000,000

(성립전_1추)선진지탐방(워크숍) 운영비 

 : 4,000,000원*2회=
8,000,000

(성립전_1추)온라인 프로그램 사용료 : 

450,000원*2명*5교과=
4,500,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 25,000원

*20개=
500,000

(성립전_1추)공개수업 기념품 : 10,000원

*250명=
2,500,000

(성립전_1추)영상제작 및 라이브스트리밍

 : 5,500,000원*1회=
5,500,000

(성립전_1추)공개수업 제본비 : 10,000원

*500부=
5,000,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원 에듀테크동아리 운영비

 : 500,000원*2개=
1,000,000

3.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)에듀에크 용품구입비 : 

500,000원*5개=
2,500,000

(성립전_1추)공개수업 간식비 : 5,000원

*200명=
1,000,000

(성립전_1추)페스티벌 부스운영비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)시범학교 운영 협의회비 : 

20,000*25명*6회=
3,000,000

(성립전_1추)교육공동체 및 동아리 협의회

비 : 20,000원*20명*5회=
2,000,000

5.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)비품구입비 : 2,500,000원*3

대=
7,500,000

5.고교학점제 자율적교육과정운

영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)도서(교재)구입비 : 12,000원

*130명=
1,560,000

(성립전_1추)교과융합수업재료비 : 

297,500원*4종=
1,190,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회비 : 10,000*25명= 250,000

4.학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.정보화실운영 1,500 1,500 0

1.학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 2,122,764 16,500 2,106,264
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1.교육환경개선 2,122,764 16,500 2,106,264

1.PC구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.교실환경개선 22,592 15,000 7,592

1.일반수용비 5,592 0 5,592
(성립전_1추)교육시설안전 인증 사업비 : 

5,592,000원*1교=
5,592,000

2.비품구입비 17,000 15,000 2,000 관리실집기구입 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.학교급식 기구교체 13,940 0 13,940

1.비품구입비 13,940 0 13,940
(성립전_1추)학교급식 기구교체비 : 

11,630,000원*1식=
11,630,000

(성립전_1추)학교급식 기구교체비 : 

2,310,000원*1교=
2,310,000

4.미래형 교수.학습공간 조성사

업
50,000 0 50,000

1.시설비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)시설공사비 : 35,000,000원*1

교=
35,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)비품구입비 : 15,000,000원*1

교=
15,000,000

5.수목관리비 5,000 0 5,000

1.기간제근로자인건비 1,415 0 1,415
(성립전_1추)일용인부임 : 1,800,000원*1

식=
1,800,000

일용인부임 : -385,000원*1식= -385,000

2.일반수용비 3,585 0 3,585 장비임대료 : -140,000원*1식= -140,000

(성립전_1추)장비임대료 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

전지용품구입비 : 525,000원*1식= 525,000

(성립전_1추)전지용품구입비 : 1,200,000

원*1식=
1,200,000

6.예술놀이터 조성사업 50,000 0 50,000

1.목적사업업무추진비 290 0 290 협의회비 : -710,000원*1식= -710,000

(성립전_1추)협의회비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.시설비 18,163 0 18,163 시설비 : 710,000원*1식= 710,000

(성립전_1추)시설비 : 17,453,000원*1식= 17,453,000

3.비품구입비 31,547 0 31,547
(성립전_1추)비품구입비 : 31,547,000원*1

식=
31,547,000

7.교수학습여건개선비 100,535 0 100,535

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)야구부 물품구입 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 90,535 0 90,535
(성립전_1추)기숙사 비품구입 : 

90,535,000원*1식=
90,535,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.교육환경개선비 1,762,337 0 1,762,337

1.시설비 1,762,337 0 1,762,337
(성립전_1추)스프링클러 : 179,940,000원

*1식=
179,940,000

(성립전_1추)기숙사전면수선 : 

1,582,397,000원*1식=
1,582,397,000

9.특성화고실습실 기자재지원비 49,500 0 49,500

1.비품구입비 49,500 0 49,500
(성립전_1추)특성화고실습실 기자재지원비

 : 49,500,000원*1식=
49,500,000

10.디지털스마트게시대지원 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)디지털스마트게시대 : 

25,000,000원*1교=
25,000,000

11.틈새공간조성 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000 틈새공간조성비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

12.교육상담실구축 9,360 0 9,360

1.시설비 2,000 0 2,000
교육상담실구축 시설비 : 2,000,000원*1교

=
2,000,000

2.비품구입비 7,360 0 7,360
교육상담실구축 비품비 : 7,360,000원*1교

=
7,360,000

13.스마트칠판(장)설치비 30,000 0 30,000

1.시설비 10,500 0 10,500 스마트칠판장 설치비 : 10,500,000원*1교= 10,500,000

2.비품구입비 19,500 0 19,500 스마트칠판 설치비 : 19,500,000*1교= 19,500,000

6.학교 일반운영 262,516 246,685 15,831

1.학교기관 운영 54,400 54,200 200

1.부서기본운영 54,400 54,200 200

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,500 13,300 200

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 700 500 200 접대용품구입 : 200,000원*1식= 200,000

3.교무부운영 33,000 33,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.여비 28,000 28,000 0

2.시설 장비 유지 206,516 190,885 15,631

1.학교시설장비유지 206,516 190,885 15,631

1.공공요금및제세공과금 91,536 101,236 -9,700

1.전기요금 63,500 73,500 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 10,036 9,736 300 전화요금 : 300,000원*1식= 300,000

2.연료비 1,234 982 252

1.연료비 1,234 982 252 차량유류비 : 252,000원*1식= 252,000

3.시설관리용역 20,500 18,660 1,840

1.일반수용비 20,500 18,660 1,840 무인기계경비용역료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

전기안전관리용역비 : 360,000원*1식= 360,000

컴퓨터유지관리비 : 480,000원*1식= 480,000

4.시설일반관리 78,549 55,500 23,049

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 78,149 55,100 23,049 소규모수선비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

시설소모품구입비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

자동차세 : 49,000원*1식= 49,000

5.화장실관리 9,779 9,589 190

1.일반수용비 9,779 9,589 190 화장실청소용역비 : 190,000원*1식= 190,000

6.차량관리 2,958 2,958 0

1.일반수용비 2,958 2,958 0

7.폐기물처리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0
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1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 7,274,716 4,043,762 3,230,954
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